
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 63 del 30-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.63  Del 30-07-19

Registro Generale N. 441

Ufficio: SERV.DEMOGRAFICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL SUBENTRO E

GESTIONE ANPR (ANAGRAFE NAZIONALE POPOLAZIONE RESIDENTE) ED IMPEGNO DI
SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese luglio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Franceschetti Annalisa dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 63 del 30-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.67  Del 29-07-019

Ufficio: SERV.DEMOGRAFICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Annalisa
Franceschetti

Visti:
il DPCM del 23 agosto 2013, n.109 con le modalità di funzionamento-
dell'ANPR;
il DPCM 10 novembre 2014, n. 194 che riporta:-

modalità di subentro,o
campi relativi ai dati contenuti nell'ANPR,o
misure di sicurezza,o
servizi messi a disposizione dei Comuni.o

Il Regolamento Anagrafico della popolazione residente (DPR n. 223/1989) che-
ha recepito le modifiche apportate dal DPR 17 luglio 2015, n. 126;

Premesso che:
L'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) subentra-
gradualmente alle anagrafi tenute dai comuni secondo il piano di subentro e le
modalità, idonee a garantire l’integrità, l’univocità e la sicurezza dei dati,
descritti nell'Allegato A, che costituisce parte integrante del presente
regolamento. Nel subentro sono compresi i dati informatizzati relativi alle
situazioni anagrafiche pregresse alla data del subentro e alle schede archiviate in
formato elettronico.
L'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) prenderà il posto-
delle varie anagrafi dei comuni italiani, costituendo un riferimento unico per la
Pubblica Amministrazione, le società partecipate e i gestori di servizi pubblici;
Con l'ANPR si realizza un'unica banca dati con le informazioni anagrafiche-
della popolazione residente a cui faranno riferimento non solo i Comuni, ma
l'intera Pubblica amministrazione e tutti coloro che sono interessati ai dati
anagrafici, in particolare i gestori di pubblici servizi;
Allineando i dati toponomastici, permetterà di concretizzare l'Anagrafe-
nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU), strumento
necessario a completare la riforma del Catasto;
Al progetto partecipano: il Ministero dell'interno, AgID, Istat, Anci in-
rappresentanza dei Comuni, Cisis (Centro Interregionale per i Sistemi
informatici, geografici e statistici) per le Regioni, Sogei in qualità di partner
tecnologico;
Sono coinvolti nel progetto: le associazioni di categoria dei fornitori ICT di-
servizi demografici, Anusca (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e
d'Anagrafe), le PA maggiormente interessate a fruire dei dati contenuti in ANPR
(Agenzia delle entrate, Ministero degli affari esteri, Inps, Inail, MCTC, ecc.);



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 63 del 30-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Con le modifiche apportate all'art. 62 del Codice delle Amministrazioni Digitali-
si prevede che ANPR contenga, oltre ai dati anagrafici, l'archivio nazionale
informatizzato dei registri di Stato civile e i dati delle liste di leva. Inoltre ANPR
assicurerà ai Comuni un sistema di controllo, gestione e interscambio, puntuale
e massivo, di dati, servizi e transazioni necessario ai sistemi locali per lo
svolgimento delle funzioni istituzionali di competenza comunale;
Inoltre il collegamento di ANPR con l'Anagrafe Nazionale degli Assistiti (ANA)-
rende possibile il miglioramento dei servizi sanitari, conseguente alla maggiore
efficienza del sistema sanitario e al contenimento della spesa;

Dato atto che:
L'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente è un punto fondamentale-
dell'Agenda Digitale Italiana ma si inserisce in un progetto più ampio che
coinvolge tutti i Paesi Europei;
Avere un'Anagrafe Unica di riferimento Nazionale porta enormi benefici per-
tutta una serie di servizi pubblici collaterali, in ambito statistico, economico e
finanziario, che possono in questo modo attingere informazioni certe a cui
riferirsi in maniera univoca;
Si tratta di un'innovazione tecnologica che deve essere attuata in modo graduale-
coinvolgendo tutti gli attori e tenendo conto dei sistemi informativi che da molti
anni esistono nel territorio e soddisfano quotidianamente le esigenze degli Enti
locali e dei loro cittadini;
Proprio per questo motivo le varie Associazione delle Software House del-
settore si sono attivate da mesi con tutte le Istituzioni competenti per garantire
massima trasparenza al progetto e la partecipazione più ampia possibile da parte
di tutti gli attori in modo da contemperare alle finalità dell'Esecutivo anche le
giuste motivazioni delle Software House e dei loro Clienti;
La nuova ANPR sarà l'Unica Anagrafe Certificata e tutti i sistemi informativi-
locali dovranno riferirsi ad essa per tutte le attività di iscrizione, variazione e
cessazione di nuove posizioni, pur tuttavia abbiamo ottenuto, per il momento, in
maniera non ufficiale e non senza difficoltà e discussioni, di mantenere anche
un'Anagrafe locale di backup per il corretto funzionamento di tutti gli altri
servizi collegati, dai Tributi, al Sistema Elettorale, ecc., salvaguardando in
questo modo le attività correnti e gli investimenti fatti da tutti in questi anni;
Il passaggio ad ANPR prevede un importante intervento di adeguamento dei-
sistemi informativi che richiede tempi adeguati di analisi, sviluppo, test e infine
di formazione distribuita nel territorio;

Dato atto che il Comune di Corridonia per la gestione dei servizi demografici (anagrafe,
stato civile, elettorale e tutte i procedimenti connessi) adotta il software Cityware della
Pal Informatica s.r.l di Jesi;

Dato atto che la Pal Informatica srl è coinvolta direttamente nel progetto di passaggio
ad ANPR ed ha predisposto una proposta ad hoc per il nostro ente che permette di
effettuare i controlli e le verifiche di conformità pre-subentro ad ANPR, l’effettivo
subentro e la gestione dell’ANPR attraverso l’applicativo Cityware;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 63 del 30-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Dato atto che il progetto di passaggio ad ANPR proposto da PAL Informatica consiste
in un’offerta completa di supporto di tipo tecnico, formativo e di strumentazione
software comprensiva di:

PRE-SUBENTRO: Verranno effettuati una serie di controlli automatizzati resi-
necessari dalla struttura prevista a livello centrale per il subentro ANPR. A titolo
di esempio:

Numerazione civica (barrato o sottonumero): presenza caratteri speciali
non consentiti
Codici comuni italiani e denominazione: controllo con tabella ufficiale
ministeriale (ancora in corso di predisposizione),
Stati esteri: controllo con tabella ufficiale ministeriale (ancora in corso di
predisposizione),
Località estere: uso di caratteri non consentiti come parentesi, virgolette,
ecc.,
Discordanza dati matrimonio tra coniugi,
Dati mancanti su permessi di soggiorno,
Segnalare relazioni parentela non più utilizzabili,
Presenza sul cittadino di 2 carte identità più recenti con la stessa data,
Segnalazioni Aire con codice consolato mancante,
Professioni: trasformazione nella nuova codifica ove possibile,
Titoli di studio: trasformazione nella nuova codifica ove possibile,
Correzione automatica caratteri non consentiti su indirizzo estero
(parentesi, virgolette),
Correzione automatica trasformazione cognome nome paternità
maternità con caratteri non consentiti (segno di uguale punto …),
Correzione automatica permesso di soggiorno attivo su cittadino
diventato italiano;

SUBENTRO si intende l'attività di popolamento per cui i dati dell'Anagrafe-
Comunale sono estratti e inviati all'ANPR quale popolamento iniziale e
definitivo del Comune in ANPR:

Gestione sicurezza da ente a ANPR: realizzazione in Cityware di un
sistema di sicurezza che garantisce il collegamento tra l’ente ed il Centro
Nazionale per i Servizi Demografici (CNSD), le modalità di accesso e
quelle di trasmissione dei dati prevedendo la mutua autenticazione
dell’utenza comunale e del servizio esposto dall’ANPR consentendo
l’esatta associazione tra la popolazione, l’utente e i dati acceduti (DPCM
10 novembre 2014, n. 194 Allegato C “Misure di Sicurezza”;
Realizzazione in Cityware del flusso necessario a popolare ANPR con la
popolazione residente attualmente presente nel Comune e la popolazione
AIRE attualmente registrata nel Comune;
Modifica delle funzioni City-People di variazione anagrafica per
integrazione dei web services ANPR. Lo scopo è quello di registrare su
ANPR la variazione tramite il collegamento internet e il canale di
sicurezza. A valle dell’esito positivo della transazione ANPR viene
aggiornato anche il Data Base dell’Ente. L’integrazione è estesa anche
alla consultazione ANPR e alle funzioni di certificazione per le quali la
legge prevede che il dato certificato deve essere letto da ANPR;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

€ 960,00

netto

Subentro

iva

Soluzione tecnico appliccativa per
controlli e correzioni pre-messa in opera

ANPR canale sicurezza Soluzione
tecnico applicativa per quanto ai punti B,
B3, B_3° e B3_b dell'allegato DPCM 10
novembre 2014, n. 194 € 800,00 € 176,00 € 976,00

€ 500,00 € 110,00

ANPR popolamento iniziale Soluzione
tecnico applicativa per quanto al punti A,
dell'allegato DPCM 10 novembre 2014,
n. 194 € 1.100,00 € 242,00 € 1.342,00

€ 610,00

totale

ANPR interoperabilità con web services
Soluzione tecnico applicativa per quanto
ai punti C, Ca, Ca_1 dell'allegato DPCM
10 novembre 2014, n. 194 € 1.820,00 € 400,40 € 2.220,40

Dato atto che l’offerta ritenuta congrua per le necessità dell’ente consta delle seguenti
componenti:

n. 1 intervento di formazione da remoto

Formazione: 5 interventi di cui 3 da
remoto e 2 in presenza € 2.000,00 Esente iva € 2.000,00

€ 350,00 Esente iva

Totale subentro € 6.538,40

€ 350,00

TOTALE PASSAGGIO E GESTIONE ANPR € 7.498,40

Presubentro

Dato che al capitolo 2901 “Spesa per acquisto di licenze software per utilizzo
applicativo Cityware per passaggio ad ANPR” codice 01.07-2.02.03.02.000 del bilancio
di previsione dell’anno 2019 sono disponibili complessivamente € 7.500,00 stanziati
proprio per il fine in oggetto;

Dato atto che effettuando il passaggio ad ANPR entro il 31/12/2019 è possibile
usufruire di un contributo del Fondo PON “Governance e Capacità Istituzionale”
2014-2020 con l’intervento “ANPR – Supporto ai Comuni per il subentro” e che per i
Comuni con popolazione tra 10.000 e 50.000 abitanti è previsto un contributo pari ad €
3.400,00;

Tenuto conto che per poter riuscire ad effettuare il passaggio ad ANPR entro la fine
dell’anno l’ente deve prenotare tempestivamente l’intervento della Pal Informatica per
effettuare tutte le procedure previste;

PROPONE DI DETERMINARE

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

Totale pre-subentro

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 63 del 30-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 63 del 30-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Di dare atto che tutti i Comuni dovranno gradualmente effettuare passaggio2)
all’Anagrafe Nazionale della Popolazione Italiana (ANPR);

Di dare atto che la proposta di supporto al passaggio ad ANPR della PAL3)
Informatica per un importo complessivo di € 7.498,00 comprensivo di iva è
congrua con le esigenze e necessità dell’ente;

Di affidare il servizio di supporto al passaggio ad ANPR alla Pal Informatica srl4)
di Jesi, fornitrice del software gestionale dei servizi demografici Cityware per
un importo di € 7.498,00 (iva compresa);

Di impegnare la spesa di € 7.498,00 al capitolo 2901 “Spesa per acquisto di5)
licenze software per utilizzo applicativo Cityware per passaggio ad ANPR”
codice 01.07-2.02.03.02.000 del bilancio di previsione dell’anno 2019;

Di dare atto che il codice CIG è Z4F2961365;6)

Di procedere con l’avvio delle procedure necessarie al pre-subentro ad ANPR7)
dell’anagrafe comunale;

Di procedere alla liquidazione delle spese tramite atto di liquidazione del8)
Responsabile del Settore II a seguito di effettuazione del servizio, emissione di
fatturazione elettronica da parte del fornitore e dei controlli previsti dalla
normativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Annalisa Franceschetti



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 63 del 30-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL
SUBENTRO E GESTIONE ANPR (ANAGRAFE NAZIONALE POPOLAZIONE RESIDENTE) ED
IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Franceschetti Annalisa



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 30-07-2019
Il Responsabile del Provvedimento

Franceschetti Annalisa

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 01-08-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  30-07-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Franceschetti Annalisa

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 63 del 30-07-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 31-07-2019


